




















目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................8

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................18
[...]
（t/a） 0.0719 0.0360 0.0288 0.0120 71928

排放浓度

（mg/L） 80.00 15.80 55.00 0.72 340个/L

排放量

（t/a） 0.0192 0.0038 0.0132 0.0002 0.0815

（注：单位：粪大肠菌群产生量、排放量：MPN/L）

（3）排放口基本情况

本项目废水排水口为生活污水排放口、医疗废水与洗浴污水的混合废水

排放口，属于一般排放口。



— 35 —

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
编

号
名称 工艺

1 生活

污水

SS、
BOD5、

COD、
NH3-N

文

昌

沙

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

但不

属于

冲击

型排

放

/ 化粪

池

化粪

池
WS-01 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

2

医疗

废

水、

洗浴

污水

的混

合废

水

SS、
BOD5、

COD、
NH3-N、
粪大肠

菌群

/
污水

处理

器

格栅、

混凝

沉淀

+消
毒

WS-02 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水排

放量（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名

称

污染物

种类

国建或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1

生活

污水

排放

口
WS-01

E113°5′7.623″
N22°35′42.580″ 0.0063

文

昌

沙

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

但不

属于

冲击

型排

放

昼

间

文

昌

沙

污

水

处

理

厂

CODcr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

2

医疗

废水、

洗浴

污水

的混

E113°5′7.951″
N22°35′42.614″ 0.024

文

昌

沙

污

水

间断

排

放，

但不

属于

昼

间

文

昌

沙

污

水

CODcr 40

BOD5 10

SS 10



— 36 —

合废

水排

放口
WS-02

处

理

厂

冲击

型排

处

理

厂

NH3-N 5

粪大肠

菌群/（个

/L）
103

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值（mg/L）

1
生活污水

排放口
WS-01

CODcr 广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及文

昌沙水质净化厂进水标

准的较严值

300
BOD5 150
SS 180

NH3-N 30

2

医疗废水、

洗浴污水

的混合废

水排放口
WS-02

CODcr
《医疗机构水污染物排

放标准》（GB
l8466-2005）表 2预处

理标准及文昌沙水质净

化厂进水标准的较严值

250
BOD5 100
SS 60

NH3-N 30
粪大肠菌

群/（个/L） 5000

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 WS-01

CODCr 180.00 0.000038 0.0113
BOD5 90.00 0.000019 0.0057
SS 60.00 0.000013 0.0038

NH3-N 15.00 0.000003 0.0009

2 WS-02

CODCr 80.00 0.0001 0.0192
BOD5 15.80 0.000013 0.0038
SS 55.00 0.000044 0.0132

NH3-N 0.72 0.000001 0.0002
粪大肠菌群 340 0.000272 0.0815

（注：单位：粪大肠菌群产生量、排放量：MPN/L）

（4）污水处理设施的可行性分析

①生活污水

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录A

中表A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表中，排入城镇污水处理厂的生

活污水中的三级化粪池为可行技术。参照同类项目《珠海市瑞鹏宠物医院有限

公司斗门中兴路分公司新建项目环境影响报告表》（珠环建表[2020]371号），



— 37 —

生活污水中 CODcr的去除效率为 10%，BOD5的去除效率为 10%，SS的去除

效率为 60%，NH3-N的去除效率为 15%，本项目产生的生活污水经三级化粪

池经预处理后可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及文昌沙水质净化厂进水标准的较严值后，汇入到文昌沙污水处

理厂统一处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准以及广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中较严值后排放。

②洗浴废水、医疗废水

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录A

中表A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表中，排入城镇污水处理厂的生

活污水中的经细格栅预处理为可行技术；排入城镇污水处理厂的医疗废水中化学混

凝处理+ClO2消毒工艺为可行技术。参照同类项目《珠海市瑞鹏宠物医院有限公

司斗门中兴路分公司新建项目环境影响报告表》（珠环建表[2020]371号），

细格栅对洗浴废水中的污染物只起到过滤作用，无降低浓度作用。“混凝沉淀

+消毒”工艺对医疗废水中 CODcr的去除效率为 21.88%，BOD5的去除效率为

73.33%，SS的去除效率为 89.47%，NH3-N的去除效率为 54.17%，粪大肠菌

群的去除效率几乎达到 100%，经细格栅预处理后的洗浴废水和产生的医疗废

水混合后经一同经“混凝沉淀+消毒”工艺处理达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB l8466-2005）表 2预处理标准及文昌沙水质净化厂进水标准的较严

值后，汇入到文昌沙污水处理厂统一处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准以及广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值后排放。

（5）文昌沙水质净化厂纳污可行性

①文昌沙水质净化厂概况

文昌沙水质净化厂位于江门市江海区礼盛街 13号，现有处理能力为 22

万 m3/d，污水处理采用“氧化沟增强脱氮MBBR改造+精密过滤滤池+5万吨

反硝化深床滤池改造+紫外线消毒+污泥浓缩后委外处置”处理工艺，废水经



— 38 —

粗格栅池去除大的固体悬浮物后进入配水井，自流入曝气沉砂池，再进入

A2/O生化池进行除磷脱氮和二沉池使污泥分离，使混合液澄清，随之进入精

密过滤器、反硝化深床滤池、紫外消毒渠，消毒后尾水排入江门水道。出水

水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4中的第二时段一级

标准较严者。

图 4.1 文昌沙水质净化厂污水处理工艺流程图

②纳污可行性分析

项目位于江门市蓬江区连井里 17至 21幢首层 8-4/103/OA-F轴自编至

二，属于文昌沙水质净化厂纳污范围。项目排放污水为生活污水、医疗废水

和洗浴废水，废水排放量合计 1.001m3/d，文昌沙水质净化厂处理能力为 22

万 m3/d，仅占杜阮污水处理厂处理量的 0.0005%；项目产生的生活污水经三

级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及文昌沙水质净化厂进水标准的较严值后，洗浴废水经细格栅

过滤后和医疗废水一同经“混凝沉淀+消毒”工艺处理达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB l8466-2005）表 2预处理标准及文昌沙水质净化厂进水标准

的较严值后，分别经市政管网汇入到文昌沙污水处理厂统一处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准以及广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值后



— 39 —

排放。文昌沙水质净化厂尚有余量接纳本项目生活污水、医疗废水和洗浴废

水。项目污水的排放对文昌沙水质净化厂的正常运行影响较小，对区域水环

境质量的影响较小。因此本项目生活污水及生产废水依托杜阮污水处理厂处

理在水质上是可行的。

三、噪声

本项目营运期主要的噪声来自于生产设备运行时的噪声。

1、噪声污染源分析

本项目噪声源主要来自医院宠物叫声、医疗设备噪声、空调室外压缩机

和污水处理器噪声。动物的叫声最高强度一般为 70～75dB(A)，多属于间歇

性噪声；设备噪声源强一般在 50~70dB(A)。空调室外压缩机设置在噪声源强

为 60dB(A），污水处理设备噪声源强为 70dB(A）。本项目各噪声源产生情

况见下表 4-15。

表 4-15 噪声污染源源强核算结果及相关参数汇总表

序

号
装置

数量

（台）

声

源

类

型

噪声产生情

况
治理措施

噪声排放情

况

排放

时间

核

算

方

法

源强
dB

（A）

工艺名

称

降噪

效果
dB

（A）

核

算

方

法

源强
dB

（A）
Hr/a

1 呼吸麻

醉机
1 间

断

类

比
65

基础减

震、厂房

隔声

15 类

比
50 300

2 彩超 1 间

断

类

比
50

基础减

震、厂房

隔声

15 类

比
35 450

3 心电图

机
1 间

断

类

比
60

基础减

震、厂房

隔声

15 类

比
45 300

4 空调 2 频

发

类

比
60

基础减

震、厂房

隔声

15 类

比
45 3900

5 吹水机 1 间

断

类

比
70

基础减

震、厂房

隔声

15 类

比
55 900

6 热水器 3 间

断

类

比
70

基础减

震、厂房

隔声

15 类

比
55 1200

7 污水处 1 频 类 70 基础减 15 类 55 3900



— 40 —

理器 发 比 震、厂房

隔声

比

8 宠物叫

声
-- 间

断

类

比
75 厂房隔

声
15 类

比
60 3900

表 4-16 项目主要设备噪声排放情况

序

号
噪声源

单台设备外 1
米处声级值

dB(A)

数量

（台）

采取措施降噪

后单台设备外 1
米处声级值

dB(A)

距各预测点距离（m）

东边

界
南边界 西边界 北边界

1 呼吸麻醉机 65 1 50 10.3 17.3 10 3

2 彩超 50 1 35 8 17.5 12.3 2.8

3 心电图机 60 1 45 9.3 17.8 11 2.5

4 空调 60 2 45 7.8 1 7.5 19.3

5 吹水机 70 1 55 10.8 8.3 4.5 12

6 热水器 70 3 55 9.8 9.3 5.5 11

7 污水处理器 70 1 55 10.5 9.8 4.8 10.5

8 宠物叫声 75 -- 60 2 10.3 13.3 10

2、声环境影响分析

①预测模式

项目各种设备在运行时产生的噪声，通过所在项目建筑物（或围护结构）

的屏蔽效应、声源至受声点的距离衰减以及空气吸收衰减后，到达受声点，

受声点噪声值的预测应考虑以上三个主要因素。本次评价对该项目的噪声源

只考虑了采取常规降噪措施投入运行时所造成的环境影响进行预测，其预测

模式为：

式中：Lp(r)—距离声源 r米处的声级，dB（A）;

Lw—声源的声功率级，dB（A）；

Q—声源指向性因素；

r—声源至受声点的距离，m；

TL—厂房建筑物或围护结构的隔声量，dB（A）；

Ae—空气吸收衰减量，dB（A）。



— 41 —

在实际运用中，由于声源的声功率级等参数收集较困难，一般不直接套

用上述公式而需要转化。根据本项目的声源情况，采用下述模式进行预测：

式中：Lpr2—受声点 r2米处的声压级，dB（A）；

Lpr1—声源的声压级，dB（A）；

r2—预测点距声源的距离，m；

r1—参考位置距声源的距离；

噪声叠加公式：

式中：Lan—某点的叠加声级值，dB（A）；

Li—各噪声点在该点的声级。

②预测结果

采用上述公式对项目厂界进行了噪声预测，结果如下。

表 4-17 噪声影响预测结果 （单位：Leq[dB(A)]）

序

号
噪声源

单台设备

外 1米处

声级值

dB（A）

数量

（台）

降噪

后源

强 dB
（A）

叠加

声级

值 dB
（A）

采取措施后的贡献值 dB（A）

东边

界

南边

界

西边

界

北边

界

1 呼吸麻醉

机
65 1 50 50.00 29.74 25.24 30.00 40.46

2 彩超 50 1 35 35.00 19.33 16.89 20.45 24.44
3 心电图机 60 1 45 45.00 16.94 10.14 13.20 26.06
4 空调 60 2 45 48.01 25.63 19.99 24.17 37.04
5 吹水机 70 1 55 55.00 30.17 48.01 30.51 22.30